ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ

Об утверждении учебного плана
(per. №23/4118/1)

В соответствии с приказом первого проректора по учебно-методической работе
от~31.07.2018 № 7721/1 «О новой редакции Положения о календарных графиках—i
образовательной деятельности Санкт-Петербургского государственного
университета»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить учебный план основной программы среднего общего образования
«Математика и физика», очная форма обучения, регистрационный номер учебного
плана 23/4118/1 (Приложение).

Основание: протокол заседания Методического совета Академической
гимназии им. Д.К. Фаддеева от 31.01.2023 № 05/2.2-02-1.

Проректор
по учебно-методической работе ( Э.А.Зелетдинова

Л
J

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
основной программы среднего общего образования

образовательная программа «Математика и физика»

Вид программы: основная

Позиция в лицензии: среднее общее образование

Форма обучения: очная

Язык(и) обучения: русский

Срок обучения: 2 года

Дата начала обучения: 1 сентября 2023 г.

Регистрационный номер учебного плана: 23/4118/1

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом проректора
по учебно-методической работе
от13-06. Ъ № S

Санкт-Петербург

План урочной деятельности основной программы среднего общего образования
образовательной программы «Математика и физика»

№
пп

£ о

Он
С

2 а

Распределение по
полугодиям

я
& р
о

>Я О РЭ О

Форм
промежуточной
аттестации,
отличных от
текущей

Ч о,
<D
3 1
4

Распределение часов по видам учебной работы и аттестации

Промежуточной
аттестации в летний
экзаменационный

период

I
Он

Аудиторных (контактных) занятий в учебный период

&
Я

о
1"§

S
ю

§•
ю

о
ю

£ О 5 F >я g
g и
0 |

й § о
1 § g.

а I и с

й- 8 I £
& М Р Ь

I 5 5 к

II 13 в д
I § 0 В н Я
w ш >я g II 1 s Н л

Самостоятельной
работы

обучающихся в
учебный период

я « л у й о
(11

111 5 1 П. О V «U ill о о В

1 | О. g
« <D 1 &
5 5

Я
&

Распределение
аудиторной нагрузки

по классам и
полугодиям

Число часов в неделю
аудиторной

(контактной) работы в
учебном периоде •***)

10 класс 11 класс

Обязательная часть

1
Русский язык и

литература

Русский язык 4 2* 1,3» 3 97 30 6 136 136 102 2 2 2 2

2

Русский язык и
литература

Литература 4 2* 1,3* 3 80 105 44 6 238 238 102 4 4 3 3

3
Иностранные

языки
Иностранный

язык 4 82 142 48 272 272 102 4 4 4 4

4
Общественно

научные
предметы

История 4 56 58 22 136 136 58 2 2 2 2

5
Общественно

научные
предметы

Обществознан
ие 4 56 58 22 136 136 58 2 2 2 2

6

Общественно
научные

предметы
География 4 42 18 8 68 68 58 1 1 1 1

7 Математика и
информатика Информатика 56 58 22 136 136 68 1 1 3 3

8 Естественнона
учные

предметы

Химия 4 16 24 16 12 68 68 58 1 1 1 1

9

Естественнона
учные

предметы Биология 4 22 34 6 6 68 68 58 1 1 1 1

10
Физическая

культура,
Основы

безопасности 22 38 8 68 68 34 1 1 1 1

основы
безопасности

жизнедеятельн
ости

жизнедеятель
ности

11

основы
безопасности

жизнедеятельн
ости

Физическая
культура 192 12 204 204 3 3 3 3

12
Индивидуальн

ый проект 20 10 4 34 34 72 1 1

ИТОГО
(базовый
уровень)

6 452 834 22 238 12 1564 1564 770 23 23 23 23

Учебные предметы, изучаемые на углубленном уровне

13

Математика и
информатика

Алгебра и
начала

математическ
ого анализа

4 2* 1,3 5 92 185 48 10 340 340 204 5 5 5 5

14

Математика и
информатика Вероятность и

статистика
4 2* 1,3 1 14 44 7 2 68 68 68 1 1 1 1

15

Математика и
информатика

Г еометрия 4 2 2 45 127 30 204 204 136 3 3 3 3

16
Естественнона

учные
предметы

Физика 4 4 1,3 4 90 192 48 6 340 340 200 5 5 5 5

ИТОГО
(углубленный

уровень)
12 241 548 133 18 952 952 608 14 14 14 14

ИТОГО по
УЧЕБНОМУ

ПЛАНУ
УРОЧНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОС
ТИ

18 693 1382 22 371 30 2516 2516 1378 37 37 37 37

Справочно: часть, формируемая участниками образовательных отношений

1
Русский язык и

литература
Литература 14 16 4 34 34 34 1 1

2
Иностранные

языки
Иностранный

язык
26 32 10 68 68 34 1 1 1 1

3
Математика и
информатика

Алгебра и
начала

математическ
ого анализа

26 32 10 68 68 34 1 1 1 1

4

Математика и
информатика

Информатика 26 32 10 68 68 34 2 2

ИТОГО часть,
формируемая
участниками

образовательн
ых отношений

92 112 34 238 238 136 3 3 4 4

*) объединенный экзамен или контрольная работа (русский язык и литература, алгебра и математический анализ и вероятность и статистика)

**) По окончании обучения, обучающиеся сдают экзамены в форме ЕГЭ. Из них обязательными являются экзамены по русскому языку и математике. Количество и перечень остальных экзаменов
определяется выбором обучающихся.

***) На одного обучающегося. Для прохождения практики, обучающиеся объединяются в группы численностью от 6 человек.

***•) Фактическая недельная нагрузка определяется утвержденным расписанием учебных занятий, с сохранением общего объема дисциплин за учебный период.

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
основной программы среднего общего образования

образовательной программы «Математика и физика»

№
пп

а

Распределение по
полугодиям

I

Форм
промежуто
чной
аттестации,
отличных
от текущей

1

Распределение часов по видам учебной работы и аттестации

Промежуточной
аттестации в

летний
экзаменационный

период

ё I (X

Аудиторных (контактных) занятий в учебный
период

|,
X
S :

6
ю

о
„ и

5

2 о S m
О О :
£ &

Самостоятельн
ой работы

обучающихся
в учебный

период

S S к" °
S с
Я W

11 11 1.1 - ю
а о

Распределение аудиторной нагрузки
по классам и полугодиям

Число часов в неделю аудиторной
(контактной) работы в учебном периоде

10 класс 11 класс

Внеурочная деятельность

Спецкурс по
выбору

участников
образовательных

отношений

Планиметри
я

20 24 24 2/12/24

Спецкурс по
выбору

участников
образовательных

отношений

Задачи
повышенной
сложности

по
математике

88 96 96 2/10/20 2/14/28 2/10/20 2/14/28

Спецкурс по
выбору

Физическая
лаборатория 16 36 56 56 4/6/24 4/8/32

участников
образовательных

отношений

4

Спецкурс по
выбору

участников
образовательных

отношений

Практическая
деятельность в

математике.
Практическая
деятельность в
информатике.
Практическая
деятельность в

физике.

56 56 56 56

5
Защита

индивидуальн
ого проекта

2 2 2 2

ИТОГО
СПЕЦКУРСОВ

16 166 36 16 234 234 44 116 20 54

1 Факультатив

Конкурсные
и

олимпиадны
е задачи по
математике

144 32 176 176 4/10/40 4/12/48 4/10/40 4/12/48

2 Факультатив

Решение
олимпиадны

х задач по
физике

52 8 60 60 4/4/16 4/4/16 4/7/28

3 Факультатив

Задачи
повышенной
сложности
по физике

48 8 56 56 4/7/28 4/7/28

4 Факультатив
Решение
задач по
физике

32 4 36 36 2/10/20 2/8/16

5 Факультатив

Задачи
повышенной
сложности

по
информатике

44 4 48 48 2/10/20 2/14/28

6 Факультатив
Выполнение
индивиду аль
ного проекта

26 6 32 32 2/10/20 2/6/12

7

Факультатив Тестовые
практики по
иностранном

у языку

24 6 30 30 2/15/30

8

Факультатив Тестовые
практики:
Русский

язык

22 2 24 24 2/12/24

итого
ФАКУЛЬТАТИВОВ 392 70 462 462 76 80 136 170

ИТОГО 16 558 36 86 696 696 120 196 156 224